
Přehled roku
2024

©
 U

NI
CE

F/
Al

-A
sa

di



Přehled aktivit Českého výboru pro UNICEF za rok 2024, který Vám předkládáme s velkou radostí a hrdostí, není pouze výčtem výsledků, 
ale především oslavou solidarity, naděje a odhodlání. Je důkazem lidskosti, která nám umožňuje každý den měnit životy dětí po celém světě.

Rok 2024 byl pro UNICEF rokem velkých výzev i nových příležitostí. 
Humanitární krize, klimatické změny a přetrvávající důsledky ozbrojených 
konfliktů v různých částech světa měly dramatický dopad na životy milionů 
dětí. Každé čtvrté dítě na světě aktuálně žije v oblastech, kde se válčí. Jejich 
školy jsou bombardovány, domovy zničeny a rodiny rozděleny. Ztrácejí 
nejen své bezpečí a přístup k základním životním potřebám, ale i možnost 
si hrát, učit se a být prostě dětmi. Tyto situace kladou extrémní nároky také 
na naše pracovníky v terénu, kteří neúnavně pracují na tom, aby strádajícím 
dětem zajistili léky, pitnou vodu, výživu, vzdělání a ochranu. V roce 2024 
bylo v krizových oblastech zabito 281 humanitárních pracovníků, což je 
nejvyšší počet v novodobé historii lidstva. 

A přesto máme důvod neztrácet naději. Tím důvodem jste Vy, naši dárci 
a příznivci. 

Díky Vaší podpoře dokážeme v krizových situacích reagovat rychle, efektivně 
a s maximálním důrazem na ochranu práv a důstojnosti dětí. Kdykoli 
dojde k velké katastrofě, probouzí se v lidech solidarita. Dětem, které ztratily 
vše, posíláte pomoc, organizujete sbírky a benefiční akce, nabízíte svůj čas 
a dovednosti. Vážíme si toho, že se rozšiřuje základna pravidelných dárců – 
Přátel dětí UNICEF, což nám umožňuje dlouhodobě plánovat a zajišťovat 
stabilní podporu pro ty nejzranitelnější. Realizujeme konkrétní projekty, 
které měly přímý dopad na životy stovek tisíc dětí. Lidskost je instinkt, 
který nás spojuje a drží pohromadě.

Díky Vám každý den v terénu zachraňujeme životy, pečujeme o opuštěné 
a nemocné děti, poskytujeme vodu a výživu těm, kterým se nedostává, 
ochraňujeme slabé a bezbranné, kteří se nemohou ochránit sami. Bez Vás 
bychom to nedokázali.

Děkujeme!

Vítězství lidskosti

Pavla Gomba, ředitelka UNICEF ČR2



Každý úsměv má svůj příběh. A každý den může díky UNICEF a jeho dárcům nějaké dítě prožívat 
šťastné dětství. Co vykouzlilo úsměvy na tvářích milionů dětí v uplynulém roce?

Miliony úsměvů po celém světě. Každý den. To je UNICEF

3

Malajsie: A co vykouzlilo úsměv na tváři 
osmileté Miře? Možná dobrý oběd, který 
jí zabalila maminka, nebo další úspěšný 
školní den. Dívka na sebe prozradila, 
že má ráda školu a také vajíčka, která 
měla zrovna k jídlu. Mira se sourozenci 
navštěvují komunitní školu u Sandakanu. 
UNICEF provádí nutriční šetření v tamních 
školách, aby mohl lépe podpořit nutriční 
potřeby místních dětí.

Jordánsko: Pětiletá Abrar má 
nesmírnou radost z toho, že se může 
zase vrátit do školky, hrát si a být dítětem. 
Dívenka s rodinou žije v uprchlickém 
táboře, kde našli bezpečně útočiště po 
útěku ze Sýrie. Ve školce pro ni nejprve 
nebylo místo, naštěstí se UNICEF ve 
spolupráci s jordánským ministerstvem 
školství podařilo navýšit počet míst 
pro děti předškolního věku.

Venezuela: Děti a jejich rodiny z města 
Brisas del Sur tráví spoustu času v centru 
UNICEF, kde týmy UNICEF zajišťují lékařskou 
pomoc včetně konzultací s výživovými 
poradci. Důvod k úsměvu má znovu i malá 
Maria. Pracovníci UNICEF kromě zdravotní 
péče zajišťují i přístup ke vzdělání či 
volnočasovým aktivitám, centrum tak 
bývá plné dětského smíchu.

Pobřeží slonoviny: Tříměsíční holčička 
Sadiatou z vesnice Koda-Tchad v Pobřeží 
slonoviny je malý smíšek. Díky UNICEF 
a jeho partnerům v jejich vesnici probíhá 
program na ochranu dětí, který zahrnuje 
přístup k čisté vodě a hygieně, vzdělání 
a také ochranu před dětskou prací. 
V programu jsou zahrnuti také starší 
sourozenci Sadiatou.©

 U
NI

CE
F/

De
jon

gh

Egypt: K úsměvu někdy stačí málo, 
Asyutovi a jeho sourozencům bezpochyby 
tváře rozzářil přístup k pitné vodě, kterou 
rodině zajistil UNICEF ve spolupráci 
s partnery. Egypt se dlouhodobě potýká 
s nedostatkem vody, UNICEF v zemi 
podporuje vodohospodářské společnosti. 
Díky projektu ve městě Fajjúm se podařilo 
zajistit přístup k pitné vodě pro 3 tisíce 
domácností.©

 U
NI

CE
F/

M
os

ta
fa

©
 U

NI
CE

F/
Pr

iet
o

©
 U

NI
CE

F/
Al

-S
afa

di

Západní břeh Jordánu: UNICEF spolu se 
svými partnery zajistil učební a volnočasové 
soupravy pro desítky škol na Západním 
břehu Jordánu a ve Východním Jeruzalému. 
Žáci chlapecké školy Al-Karmel ve městě 
Yatta mají důvod k úsměvu, protože do 
tohoto vzdělávacího programu je zapojena 
i jejich škola. 

©
 U

NI
CE

F/
Izh

im
an

©
 U

NI
CE

F/
Su

far
i



Již po čtvrté v roce 2024 český UNICEF ocenil aktivní děti a mladé lidi žijící v Česku. V anketě Dítě Česka hledáme děti, které pomáhají tam, 
kde je to potřeba, a zároveň jsou inspirací svým vrstevníkům i širokému okolí. 

Inspirují a mění svět k lepšímu. Takoví jsou letošní vítězové ankety Dítě Česka

4

Letošní finalisté ankety Dítě Česka: 
Tomáš Čermák (17) | Ela Doležalová (16) | Amelie Fišerová (17) |  
Nela Grundzová (14) | Adam Hlůžek (15) |  Anežka Holá (17) |  
Miriam Kašparová (16) | Petra Klimecká (16) | Vanessa Klimešová (13) |  
Marika Mlčková (17) | Filip Müller (9) | Marcos Remon (12) | 
Václav Repáň (16) | Marie Sládková (14) | Maxmilián Šimek (10) | 
Štěpánka Šimonová (15) | Anna Karolina Tomoszková (16) | 
Hana Trinh (16) | Yelyzaveta Zarytska (15) | Helena Zikmundová (13)

O tom, kdo v anketě Dítě Česka zvítězí, rozhodovala odborná porota ve složení: herečka a vyslankyně UNICEF ČR Jitka Čvančarová, soudkyně 
Ústavního soudu Lucie Dolanská Bányaiová, hokejová legenda a vyslanec UNICEF ČR Patrik Eliáš, ředitelka UNICEF ČR Pavla Gomba, 
školský ombudsman Ladislav Hrzal, ředitel stanice ČT Déčko Petr Koliha, youtuber a influencer Karel Kovář (Kovy), rektorka Univerzity 
Karlovy Milena Králíčková, režisér a vyslanec UNICEF ČR Václav Marhoul, epidemiolog a děkan Lékařské fakulty Ostravské univerzity 
Rastislav Maďar, generální ředitel a předseda představenstva vydavatelství Vltava Labe Media Vít Nantl, ředitel Symfonického orchestru 
hlavního města Prahy FOK Daniel Sobotka, ředitel České rady dětí a mládeže Ondřej Šejtka, ředitelka Fóra dárců a Aliance odpovědných 
pořadatelů veřejných sbírek Klára Šplíchalová, výkonný ředitel organizace Romodrom o. p. s. Nikola Taragoš, výkonná ředitelka Zlín Film 
Festivalu Jarmila Záhorová, předsedkyně Akademie věd ČR Eva Zažímalová. Součásti poroty byli také vítězové ankety Dítě Česka 2023 
   Kristýna Kedrová a Matěj Pavliš.

Porota po pečlivém zvážení vybrala 20 finalistů, ze kterých 
vzešli dva vítězové – jeden školák a jeden středoškolák. 
V mladší kategorii z 8 finalistů porota za vítězku vybrala 
čtrnáctiletou Nelu Grundzovou z Ústí nad Labem a ze 
starší kategorie zvolila šestnáctiletého Václava Repáně 
z Břidličné na Bruntálsku. Nela se zaměřuje na pomoc 
seniorům aktivitami v ústeckém Domě dětí a mládeže, 
Václav pak upozorňuje skrze svůj projekt na znečištění 
vody.

Se všemi finalisty spolupracuje UNICEF i po samotném vyhlášení a utváří příležitosti 
zejména v oblasti participace.

©
 U

NI
CE

F



V roce 2024 uběhlo 35 let od podepsání nejrozšířenější smlouvy 
týkající se lidských práv – Úmluvy o právech dítěte. Světoví lídři 
svým podpisem 20. listopadu 1989 učinili historický závazek vůči dětem na 
celém světě. Světový den dětí se slaví právě tento den, který je připomínkou 
nutnosti chránit děti a jejich práva, kdykoliv a kdekoliv na světě.

K akcím spojeným se Světovým dnem dětí se letos opět připojil 
i prezident Petr Pavel, když přijal vítěze ankety Dítě Česka na Pražském 
hradě a zapojil je do svého běžného programu. „Nikdy jsem neměl 
pocit, že byste, Vy, mladá generace, byli lhostejní, neinformovaní nebo že byste 
neměli zájem. Nevidím to nijak špatně a sám se snažím v mladých 
lidech probouzet zájem, protože bez Vás žádnou budoucnost mít 
nebudeme,“ řekl na setkání s vítězi ankety Dítě Česka prezident Petr Pavel.

Děti Česka měly na Hradě nabitý program, který zahrnoval diskusi 
s prezidentem, návštěvu odborů, účast na poradě nebo jednání v Senátu ČR. Jedním z klíčových bodů setkání s prezidentem však byla 

prezentace výsledků průzkumu Mladé hlasy, který pro Český výbor pro UNICEF připravila 
agentura STEM/MARK, a s ním spojená debata.

„To, že se můžu osobně setkat s panem prezi-
dentem je pro mě velká čest. A co bych rovněž 
chtěla vzkázat všem dětem: Nebojte se jít za 
svým snem,“ okomentovala setkání s hlavou 
státu Nela Grundzová.

„Co jsem od dnešního dne očekával? Že poznám, 
jak vypadá takový běžný den pana prezidenta. 
A s čím jsem sem přišel? S tím, abych pana 
prezidenta seznámil s problematikou znečišťo- 
vání menších vodních toků,“ uvedl Václav 
Repáň, který prezidenta Pavla mimo jiné 
seznámil se svým ekologickým projektem 
zaměřeným na potok Polička.

5

Děti Česka prezentovaly panu prezidentovi závěry letošního 
výzkumu Mladé hlasy.

©
 U

NI
CE

F

Světový den dětí s prezidentem na Hradě

Kromě prohlídky Hradu zavítali Nela 
a Václav také do Senátu, kde se účastnili 

hlasování o zvolení ústavní soudkyně.



6

Český výbor pro UNICEF v roce 2024 prezentoval výsledky unikát-
ního sociologického výzkumu Mladé hlasy. Výzkum je ve spolupráci 
s agenturou STEM/MARK prováděn v rozmezí několika let již od roku 
2001 a proběhl posedmé. Studie mapuje názory, postoje a očekávání dětí. 
Z průzkumu vyplývá, že dvě třetiny dětí v Česku chodí do školy rády, 
třetinu dětí (31 procent) ale škola nebaví. Přibližně polovina dětí zažívá 
nudu, 18 procent dětí však má pocit, že nemá dostatek času na odpočinek.

Škola by měla být i místem, kde děti beze strachu hovoří o svých pro-
blémech. Podle průzkumu tuto možnost má 65 procent dětí, z nichž 
59 procent se svěřuje spolužákům a 30 procent učitelům. Důvěra 
mezi dětmi a učiteli je klíčová – po rodičích a lékaři jsou učitelé 
čtvrtou nejdůvěryhodnější osobou. Úplně nebo docela učitelům 
důvěřuje 66 procent dětí.

V části týkající se vztahů v rodině více než polovina dětí (51 procent) 
uvedla, že se u nich v rodině lidé hádají a křičí na sebe. Na 72 procent 
dětí z rodin, kde dochází k hádkám, uvedlo, že jsou často cílem tohoto 
křiku právě ony. Bití v rodinách uvedlo 9 procent dětí.

Mladé hlasy 2024: Děti v Česku 
škola baví, ale chtějí změny

Prezentace první části výzkumu Mladé hlasy zaměřené na téma 
„Děti a škola“.

©
 U

NI
CE

F

Děti si přejí Česko bez válek a násilí. Doma by uvítaly méně hádek
Většina dětí však své vztahy s rodiči hodnotí jako dobré, o něco lepší jsou ty s matkou než ty s otcem. Více než dvě třetiny dětí – 71 procent – 
právě vztah s matkou hodnotí jako velmi dobrý. Jako velmi dobrý svůj vztah s otcem označilo 53 procent dětí. Děti z neúplných rodin častěji 
touží po větším pochopení, zatímco děti z úplných rodin by ocenily méně hádek.

Nejčastěji se dle dětí v rodině předávají následující hodnoty: nelhat, být odpovědný a dobře se učit a pomáhat druhým. Pomoc druhým 
považuje v Česku za důležitou 9 z 10 dětí. Nespravedlivé zacházení však děti vnímají především vůči dětem z chudších rodin a dětem jiné 
národnosti – shodně 30 procent.

Pouze čtvrtina dětí však věří v lepší budoucnost Česka. Nejvíce by si děti přály žít v zemi bez válek, bez násilí, ale také v ekonomicky 
prosperující. Více než polovina dětí si myslí, že jejich budoucnost ovlivní globální oteplování a změny klimatu.



Světový den dětí si připomněla řada českých měst, která nasvítila významné 
objekty do tyrkysové barvy UNICEF: v Praze to byla Petřínská rozhledna 
a Tančící dům, v Ostravě věž Nové radnice a most Miloše Sýkory, v Českém 
Krumlově kostel sv. Víta a v Českých Budějovicích Vodárenská věž. 

A v roce 2024 vůbec poprvé zmodral také Karlův most! Tým UNICEF ČR 
s dobrovolníky kreativním způsobem rozsvítil i pražskou dominantu. Česko se 
tak připojilo k celosvětové kampani, jejímž smyslem je připomenutí významu 
dětství a nutnosti jeho ochrany.

Česko svítilo modře za práva všech dětí

Karlův most se 20. listopadu rozsvítil do modra v rámci kampaně 
Light Up Blue, která upozorňuje na práva dětí. ©

 U
NI

CE
F



Odolnost 
a skladnost

Je odolný vůči suchu 
a vysokým teplotám, lze 
jej snadno přepravovat

a skladovat.

Zázrak jménem Plumpy’Nut

V roce 2024 UNICEF zajistil podvyživeným dětem 1,1 miliardy dávek terapeutické 
stravy, které dopravil do 75 zemí světa. Příběh Plumpy’Nut začal v roce 1996, kdy jej 
společně vyvinuli francouzský pediatr André Briend a potravinářský inženýr Michel 
Lescanne. Inspirací jim byla dětmi milovaná Nutella. Od roku 2007 je stálou součástí 
nutričních programů nejen UNICEF, ale i dalších humanitárních organizací.

Efektivní 
a levné řešení

Jeden balíček stojí 
jen 8,10 Kč. Za 686 Kč 

zajistíme léčbu jednoho 
dítěte na celý měsíc.

Akutní podvýživa je jednou z největších hrozeb, které čelí 
miliony dětí a která zabíjí více dětí než válečné konflikty, 
pandemie nebo přírodní katastrofy dohromady – jen loni to 
bylo 2,45 milionu zbytečně ztracených dětských životů.
Zásadní převrat v léčbě podvýživy přinesla terapeutická 
strava Plumpy’Nut, které se právem přezdívá „zázrak 
jménem Plumpy’Nut“. Pro miliony dětí tento malý sáček 
znamená rozdíl mezi životem a smrtí.

Co je Plumpy’Nut?
Plumpy’Nut je směs na bázi arašídové pasty, cukru, rostlin-
ného oleje, odtučněného mléka a je obohacená o vitaminy 
a stopové prvky, má vysoký obsah proteinů. Jedna dávka 
má hmotnost 92 gramů a obsahuje 2 100 kJ (500 kcal). 

V čem je Plumpy’Nut 
tak jedinečný?

Dítě nemusí 
být v nemocnici

Na léčbu pomocí 
Plumpy’Nut mohou 

dohlížet rodiče či 
pečovatelé.

Trvanlivost
Plumpy’Nut má 

trvanlivost až 2 roky. 
Je vhodný pro děti starší  

6 měsíců.

Podvýživa 
u dospělých

Plumpy’Nut je
vhodný i pro léčbu těžké 

akutní podvýživy
u dospělých.

Okamžitá 
konzumace

Je připraven k okamžité 
konzumaci přímo z obalu,  

netřeba jej míchat s 
vodou.

8



Když dítě delší dobu hladoví, spotřebují se nejdříve zásoby tělesného 
tuku, poté dochází k odbourávání svalových bílkovin, což způsobuje únavu 
a slabost. Podvýživa často vede k otokům obličeje, končetin i orgánů. 

Zázrak jménem Plumpy’Nut: Léčba

9

„Nafouknutá bříška“ podvyživených dětí jsou 
důsledkem nedostatku bílkovin a otoků vnitřností. 

V těžké fázi podvýživy se odbourává tkáň srdce, 
což končí selháním krevního oběhu a smrtí. 

Pro léčbu podvyživeného dítěte přitom 
stačí 2 – 3 sáčky Plumpy‘Nut 

denně po dobu 6–8 týdnů.

Nutriční odbornice UNICEF Jesca Wude Murye sledovala 
plný průběh léčby podvýživy, která většinou zabere 6 až 8 
týdnů. Tehdy čtrnáctiměsíční Adut z Jižního Súdánu prodělala 
několik infekcí malárie a každé sousto pro ni byl boj. Lékaři 
jí diagnostikovali podvýživu a nasadili léčbu i pomocí stravy 
Plumpy’Nut. „Chutná to jako burákové máslo, děti někdy taky 
říkají, že jim to přijde jako medové těsto na cukroví. Pasta jim 
chutná, to je hlavní. Ta změna je neuvěřitelná, nejde jen o to, 
že má plnější tváře a zdravější váhu, znovu se směje a hraje si, 
začaly jí růst vlásky,“ uvedla Jesca.

©
 U

NI
CE

F/
/W

ils
on

©
 U

NI
CE

F/
So

um
ail

a

© UNICEF//Wilson



UNICEF a krizové situace ve světě V ohrožení podvýživy bylo v Súdánu v roce 
2024 podle odhadů UNICEF 3,4 milionu 
dětí. V zemi probíhal důkladný screening 
a u dětí, kterým byla diagnostikována 
podvýživa, byla okamžitě zahájena léčba. 
Součástí léčby byla terapeutická strava 
Plumpy’Nut. Léčbu podstoupil také 
devítiměsíční Rasha, jeho stav se zlepšil 
už po necelých 2 týdnech, kdy jedl 
terapeutickou stravu.

10

Každá krize – ať už válečná, přírodní či humanitární – má největší 
dopad na ty nejzranitelnější, na děti. A ani rok 2024 jim nedopřál 
oddech a děti na řadě míst světa čelily konfliktům, přírodním 
katastrofám, a dokonce i hladomoru. Děti potřebují naši pomoc, 
aby měly šanci na bezpečnější život a lepší budoucnost. Posky-
tování humanitární pomoci dětem a jejich rodinám v krizových 
oblastech tak zůstává klíčovým posláním UNICEF. 

Hladomor v Súdánu
V srpnu roku 2024 se naplnil ten nejčernější scénář a po více než 
15 měsících nepokojů v Súdánu vyústila katastrofální kombinace 
konfliktu, vysídlení a omezení přístupu humanitární pomoci 
v hladomor v táboře Zamzam, který poskytuje útočiště více než 
400 tisícům vysídlených osob v regionu Severní Dárfúr. V oblas-
tech ohrožených hladomorem žije přes 143 000 dětí mladší 5 let.
UNICEF spolu s partnery rozšířil své výživové programy do 152 
lokalit po celém Súdánu. Ze 132 prioritních lokalit se 103 nachází 
v těžko dostupných oblastech aktivních bojů. Nejzávažnější 
formou podvýživy – těžkou akutní podvýživou bylo v Súdánu 
ohroženo více než 730 000 dětí, 13,6 milionu dětí potřebovalo 
humanitární pomoc a více než 5 milionů dětí bylo vysídleno. 
Týmy UNICEF působí přímo na místě, s pomocí dárců a partnerů 
se podařil zajistit přístup k pitné vodě pro 8,1 milionu dětí a jejich 
rodin nebo léčbu akutní podvýživy pro 260 000 dětí či očkování 
proti spalničkám pro 508 800 dětí mladší jednoho roku. Děti 
v Súdánu čelily i hrozbě šířící se cholery, proto UNICEF s partnery 
doručil 400 000 dávek očkování proti této nákaze a dalších 
3,7 milionu dávek zajistil. Děti v Súdánu jsme z Česka podpořili 
částkou 3 068 296 korun.

© UNICEF/Elfatih

© UNICEF/El Baba

© UNICEF/Vashkiv 

Pracovníci UNICEF i přes ohrožení vlastních 
životů a životů svých rodin zůstávají v Pásmu 
Gazy. Zásobování humanitární pomoci bylo 
v regionu velmi komplikované. V říjnu probí-
hala v Gaze druhá fáze očkovací kampaně 
proti dětské obrně, během zářijové vakcinační 
kampaně se týmům UNICEF ve spolupráci 
s partnery podařilo proočkovat 95 procent 
dětí mladších 10 let. Dětská obrna pro děti 
v Gaze představuje obrovskou hrozbu, aby 
se zamezilo jejímu šíření, je nutné dvěma 
dávkami orální vakcíny nOPV2 proočkovat 
nejméně 90 procent dětí. Děti v Gaze jsme 
z Česka podpořili částkou 200 338 korun.

Týmy UNICEF působící na Ukrajině 
upozornily na to, že u obrovského 
počtu dětí se objevují příznaky duševní 
tísně – zaznamenala je až třetina rodičů. 
Proto se UNICEF a jeho partneři soustředili 
také na poskytování psychologické pomoci 
a podpory jak dětem, tak dospělým. Napří-
klad ve školce v Mykolajivu se lektoři 
zaměřili na otevřenou komunikaci s dětmi 
a socializaci. Děti na Ukrajině jsme 
z Česka podpořili částkou 319 282 korun.



11

PÁSMO GAZY 
UNICEF během uplynulého roku dál apeloval na 
příměří, propuštění rukojmí, mezi nimiž jsou stále 
i dvě děti, a na nepřerušený přístup humanitární 
pomoci. UNICEF zajistil očkování proti obrně pro více 
než 556 tisíc dětí, přístup k vodě pro 2 miliony lidí 
včetně 800 tisíc dětí, 35 tisíc sanitačních balíčků pro 
ženy a dívky, terapeutickou stravu pro 117 000 dětí 
mladších pěti let.

UKRAJINA 
Tíživá byla rovněž situace dětí na Ukrajině. UNICEF 
poskytl lékařský materiál včetně léků ve 13 regionech 
pro více než 530 tisíc osob, doručil 270 tisíc dávek 
vakcíny proti tetanu a záškrtu a pro 630 tisíc dětí 
i dospělých zajistil psychologickou pomoc.

HAITI
Děti na Haiti v roce 2024 čelily rostoucímu násilí. 
Tisíce z nich byly v ohrožení života, další hrozbou byl 
nedostatek jídla. UNICEF zajistil přístup k pitné vodě 
pro 268 tisíc rodin, psychologickou pomoc pro 72 500 
dětí a dospělých nebo léčbu pro 34 700 dětí s akutní 
podvýživou.

UNICEF působí ve více než 190 zemích světa a jeho práce je 
vedena přesvědčením, že každé dítě má právo na zdraví, na život, 
přiměřenou výživu, na vzdělání, ochranu před konflikty, 
týráním a jakýmkoliv zneužíváním a vykořisťováním.

UNICEF a krizové situace ve světě



Jak je využita Vaše pomoc
UNICEF pracuje ve více než 190 zemích světa, kde dětem pomáhá přežít a podporuje jejich rozvoj, od narození 
až do dospělosti. UNICEF dětem zajišťuje zdravotní péči, výživu, pitnou vodu a hygienu, základní vzdělání pro 
všechny chlapce i dívky a ochranu před násilím a zneužíváním. Největší část pomoci v současnosti směřuje do 
nejchudších zemí a krizových oblastí zasažených přírodní nebo válečnou katastrofou.

©
 U

NI
CE

F

Očkování proti obrně na Madagaskaru.

Školní soupravy pro děti ve Vietnamu.

©
 U

NI
CE

F/
Le

 Li
jou

r

Soupravy pro rodinnou hygienu 
v Jemenu.

©
 U

NI
CE

F/
/A

lh
am

da
ni

VÝŽIVA 

9,3 
milionu

dětí jsme léčili 
z těžké akutní 

podvýživy

ZDRAVÍ 

132,9 
milionu

dětí jsme 
naočkovali proti 

spalničkám

 PITNÁ VODA 

42,4 
milionu

lidí získalo 
přístup 

k pitné vodě

OCHRANA

 4,5 
milionu

dětem jsme zajistili 
právní, psychologickou 

či zdravotní podporu                                     

 VZDĚLÁNÍ 

37,7 
milionu

dětí získalo 
přístup ke 
vzdělání

Výsledky práce UNICEF jsou platné za rok 2024.12

Rychlá 
fakta 
V uplynulém roce: 364,6

milionu lidí potřebovalo 
humanitární pomoc. 

47
milionů dětí bylo 

vysídleno.

Přes 400 
milionů dětí žilo v oblasti 

zasažené konfliktem.



91,8 % Přímá pomoc dětem 
a podpora programů 
4,7 % Provoz a management

3,5 % Investice, fundraising a koordinace

Rozdělení celkových výdajů UNICEF v roce 2024:

91,8 %
Vašich příspěvků jde na 

programy pomoci dětem

UNICEF je jedinou organizací OSN, jejíž činnost není financována z rozpočtu 
OSN, ale výhradně z dobrovolných příspěvků.

UNICEF je součástí dobrovolné mezinárodní iniciativy IATI (International  
Aid Transprency Initiative), jejímž cílem je transparentnost rozvojové pomoci 
a humanitárních zdrojů, včetně zajištění dostupnosti a srozumitelnosti informací. 
Členstvím v IATI se neziskové organizace zavazují k transparentnímu vykazování 
veškeré své činnosti, jež je průběžně monitorována.

Přes veškeré překážky a nebezpečí, kterým pracovníci 
UNICEF čelí, pokračuje zásobování humanitární 
pomocí pro děti a jejich rodiny v Súdánu. Z velko- 
skladu, který se nachází ve městě Port Sudan, jsou 
zásoby dále distribuovány do oblastí těžce zasažených 
podvýživou jako Dárfúr, Kordofán a Chartúm. 
UNICEF společně se svými partnery zajišťuje 
terapeutickou stravu a mléko, zdravotnické potřeby 
a léky, soupravy pro vzdělávání a volný čas nebo 
hygienické a zdravotnické potřeby. 

©
 U

NI
CE

F/
La

te
ef 

13



Česká pomoc v Bhútánu 

Na projektech UNICEF se významně 
podílejí jejich příjemci, od záměru až 
po realizaci. Proto se ani slavnostní 
zahájení výkopových prací na hřišti 
v klášterní škole Phochu Dumra 
neobešlo bez zapojení malých mnichů.

Díky hřišti se malí mniši mohou vrátit 
zpět do dětství a pravidelně sportovat, 
což podporuje jejich tělesný i mentální 
rozvoj.

Skupina dětských mnichů sestupuje 
z kláštera na kopci do vesnice Sakteng. 
Kvůli časté nepřítomnosti rodičů, kteří 
v horách pasou jaky, končí mnoho dětí 
v klášterech. Tyto klášterní komunity 
jim poskytují obživu, péči 
a příležitost ke vzdělání.

14

UNICEF v Bhútánu pomáhá mimo jiné řešit situaci více 
než 9 000 dětí, které žijí v klášterních školách. Kláštery 
jsou důležitým centrem péče a vzdělání zejména pro 
chudší děti a sirotky.  Většina těchto škol však postrádá 
komplexní program pro péči a rozvoj přátelský k dětem. 
To v praxi znamená, že děti nemají dostatečný životní 
prostor a potřebné zázemí na spaní, často ve školách 
chybějí toalety a hygienická zařízení přiměřená jejich 
věku. Řada klášterů se stále potýká s nepravidelným 
přísunem pitné vody, a to jak z důvodu nedostatečné 
infrastruktury pro zásobování vodou, tak kvůli vysy-
chání vodních zdrojů. První komplexní výzkum, který 
zde UNICEF provedl v roce 2023, ukázal také na 
problém s kvalitní stravou: děti vyrůstající v klášterech 
častěji než jejich vrstevníci trpí chronickou podvýživou 
a tělesným zaostáváním v důsledku nedostatečně 
výživné a vyvážené stravy, ve které chybí proteiny 
a vitamíny. Součástí pomoci je proto osvěta v oblasti  
výživy a prevence dětských nemocí.
Programy podporované českými dárci se zaměřují 
také na modernizaci výuky a zavádění základních 
dovedností, jako je čtení, psaní, matematika a angličtina, 
a ochranu dětí před násilím a zneužíváním. Tato spolu-
práce tak pomáhá naplňovat cíle udržitelného rozvoje 
a posilovat práva dětí.
UNICEF v Bhútánu pracuje již 50 let. Česká pobočka 
na zdejší programy pomoci dětem v roce 2024 poslala 
příspěvek ve výši 7 053 333 Kč. 

 
Děkujeme za Vaši podporu!

© UNICEF/ Sokhin 

© UNICEF Bhutan

© UNICEF Bhutan



Inovativní programy  
pro dětské mnichy
„Je to jako spojit pět prstů do pěsti. Pěst je silnější než jednotlivý 
prst.“ Tak vysvětlují pracovníci UNICEF v Bhútánu nový přístup 
k programům pro děti žijící v klášterech. 

Integrovaný přístup k intervencím přátelským k dětem (ICFI) spojuje 
základní potřeby dětí v oblasti zdraví, vody, hygieny a sanitace, výživy, 
vzdělání, ochrany.  Tento balíček služeb byl sestaven ve spolupráci 
s dětmi ve třech pilotních klášterních školách. Během konzultací, 
které organizoval UNICEF a Centrální klášterní úřad, děti sdílely své 
představy o škole přátelské k dětem a o tom, jak by jim taková škola 
pomohla uskutečnit jejich naděje a sny.

V klášterní škole Phochu Dumra, jedné ze tří pilotních škol, se na 
Světový den dětí sešlo asi 300 dětských mnichů, zástupci Centrálního 
klášterního úřadu, vlády, místní samosprávy a UNICEF, aby oslavili 
tento významný den s tématem „Naslouchejme budoucnosti“.
Během oslavy bylo slavnostně otevřeno nové hřiště na futsal 
a volejbal. Hřiště přispěje k fyzickému a psychickému zdraví malých 
mnichů, včetně podpory učení. 

V rámci pilotního programu UNICEF také zrekonstruoval toalety 
a koupelny a učitelé a studenti byli proškoleni v zásadách ochrany 
dětí. Škola vyučuje angličtinu a digitální dovednosti prostřednictvím 
projektu Akelius. Iniciativa je implementována ve třech klášterních 
školách, které byly vybrány na základě počtu dětí a regionálního 
rozložení, konkétně jde o klášterní školy v oblasti Punakha, Mongar 
a Zhemgang.

Tyto inovativní programy budou postupně rozšířeny na další školy 
a instituce po celém Bhútánu. 15

Programy pomoci zahrnují 
také budování zdrojů pitné 

vody a zvyšování hygienických 
standardů v klášterních 

školách. 

Dětští mniši z klášterní 
školy Phochu Dumra při 

zahájení oslav Světového 
dne dětí.

Naslouchat dětem patří 
k zásadám práce UNICEF. Někteří 

malí mniši aspirují na to, 
že se stanou učiteli, tanečníky 

v buddhistických maskách 
a duchovními vůdci, zatímco jiní 

s pracovníky UNICEF sdíleli své 
sny stát se řemeslníky nebo 

tradičními lékaři.

© UNICEF/ Sokhin 

© UNICEF Bhutan

© UNICEF Bhutan



1616

Děkujeme za Vaši podporu v roce 2024

Finanční podpora
Avenier a. s. | BOMAR, spol. s r.o. | Brněnská továrna plstí, s.r.o. | CBH2013 a.s. | K-TD Factory, s.r.o. | ENERGIE AG BOHEMIA s.r.o. | 
Fluidtechnik Bohemia, s.r.o. | ISOLIT - BRAVO, spol. s r.o. | Krásná paní, s.r.o. | MS Pharm s.r.o. | Notino s.r.o. | Servant, a.s. |  
SYNERGY DEVELOPMENT s.r.o. | TOM - computer, s.r.o. | TOMKET s.r.o. | TUZI s.r.o.

Věcná podpora
Acomware, s.r.o. | Ámos vision | ARGO | core1.agency | Česká mailingová společnost, s.r.o. | ČSOB, a.s. | Dětský balet Praha |  
EDU Effective, z.s. | FRMOL, s.r.o. | Grant, s.r.o. | Hotel Hilton Prague Old Town | Hrudka & partneři advokátní kancelář | IT Play |  
Jaroušek.Rochová.Architekti | KONFES kongresová technika, s.r.o. | KOSMAS | KPMG Česká republika, s.r.o. | LMC, s.r.o. |  
Muzeum fantastických iluzí |  Národní muzeum | Panda Production, s.r.o. | Red Elephant s.r.o. |  SOFICO-CZ, a.s. | Stance Communications, s.r.o. | 
Studio 100 - Stanislav Hemrle | Studio LR | Studio Pokrok | Symfonický orchestr hl. města Prahy – FOK | Univerzita Karlova | Zátiší Group, a.s.

Mediální partneři
BurdaMedia Extra s.r.o. | CNN Prima News | Česká televize | Český rozhlas Hradec Králové | Deník | Dětská tisková agentura | FOND SHOP | 
FTV Prima | MetroZoom s.r.o. | Rádio Čas | Seznam.cz, a. s. | Vogue CS 

Osobní podpora
Petr Batěk | Kateřina a Vít Bělohradští | Tereza Bonaventurová | Ivana Černeková | Jan Filip | Eva Foltýnová | František Géla |  
Karolína Goralová | Albina Gorbina | Michal Hejč | Petra Hejlová | Andrea Houšková | Tomáš Ježek | Barbora Kempná | Veronika Kremplová | 
Ivanna Larová | Jaroslav Lipavský | Lukáš Luňák | Lenka Mastešová | Lucie Matušová | Gaukhar Nazibeková | Jiří Poláček | Zuzana Pospíšilová | 
Gabriela Streitová | Rozálie Trešlová | Karel Voříšek | Min Anh Vu | Jarmila Zapletalová



Osobnosti na straně dobra
„Chtěl bych, aby všechny děti žily v lásce 
a bezpečí a ve světě, kde se budou moct 
spolehnout na dospělé, že my se o ně 
postaráme a uděláme jim takové zázemí, 
aby z nich vyrostli ti nejlepší lidé, kteří 
mohou na tom světě být,” řekl vyslanec 
dobré vůle UNICEF, hokejista Patrik Eliáš. 

©
 U

NI
CE

F
©

 U
NI

CE
F

©
 U

NI
CE

F

17

Herečka Martina Randová je patronkou 
projektu Dárky pro život. „Je to projekt, 
který přináší skutečnou pomoc těm 
nejohroženějším dětem v krizových 
oblastech. Jde o pitnou vodu, výživu, 
hygienické potřeby, léky nebo třeba teplé 
oblečení. Je to dárek – pomoc – co má 
krásnou podobu.“

„K podpoře UNICEF mě vlastně neinspirovalo 
vůbec nic, protože jsem UNICEF vždycky 
podporoval finančně a přišlo mi to jako 
normální, jako správné. Potom přišla první 
spolupráce a panenky, tedy Aukce panenek. 
Začal jsem být emisarem výtvarníků ze 
skupiny Tvrdohlaví. Pak přišla nabídka, 
abych se stal vyslancem dobré vůle UNICEF. 
To by mě v životě nenapadlo, že bych byl 
natolik poctěn takovou důvěrou. Je to pro mě 
velký závazek dětem,“ uvedl režisér a vyslanec 
dobré vůle UNICEF Václav Marhoul. 

UNICEF řadu let podporuje rovněž přední 
česká módní designérka Liběna Rochová, 
která je i patronkou Aukce panenek. „Mám 
takové přesvědčení, podle kterého žiju, že 
o štěstí se musíte podělit. A věřte mi, že je to 
pocit k nezaplacení, protože šťastný je ten, 
kdo učiní šťastnými druhé.“

©
 U

NI
CE

F
©

 U
NI

CE
F

©
 U

NI
CE

F

„Co bych popřál dětem. Já si budu připadat 
trošku jako misska, protože chci říct světový mír. 
Ale tahle věta, které jsme se dřív trochu smáli 
a byla taková vzdálená a nepředstavitelná, je 
bohužel v tomhle tom světě stále bližší a stále 
představitelnější. Takže myslím, že to je fakt 
vlastně to nejvíc a to nejkrásnější, co se dá poslat 
a co se dá popřát a v co si můžeme doufat a co si 
můžeme přát. A to je právě ten mír, aby všechny 
děti mohly poznat to, co je podle mě největší 
komfort a luxus. A to je bezstarostné dětství,” 
dlouhodobě s UNICEF spolupracuje i youtuber 
a influencer Karel „Kovy“ Kovář. 

„Jako člověk, jako matka i jako vyslankyně 
dobré vůle UNICEF věřím, že každé dítě má 
stejné právo na život. O účinnosti programů 
UNICEF jsem měla možnost se přesvědčit 
na misích v Mali a v Bhútánu. Život je 
ten největší dar a věřím, že kampaně a 
programy UNICEF inspirují k symbolickému 
darování života co nejvíce lidí, kteří smýšlejí 
stejně,“ řekla vyslankyně dobré vůle 
UNICEF, herečka Jitka Čvančarová. 



Krásná akce proběhla na půdě Základní školy a Mateřské 
školy Krupka, která dlouhodobě podporuje aktivity UNICEF. Žáci 
nejprve uspořádali besídku a vybrané peníze předali žákovskému 
parlamentu, výtěžek věnovali na podporu vzdělávacích programů 
UNICEF. Následně proběhla beseda zaměřená na práci UNICEF 
v terénu a rozvojovou pomoc. 

Charitativní bazárky a vánoční aukce, které pořádá Jarmila 
Zapletalová (uprostřed), se staly už tradicí. Ani v roce 2024 
nezahálela, její činnost je inspirací nejen pro její blízké, ale pro nás 
všechny. Při vánoční aukci se jí podařilo vybrat částku 20 500 korun 
a s výtěžkem z dalších akcí to dohromady činilo úžasných 58 600 
korun, které věnovala na podporu projektu „Děti ve válce“.

Náš dobrovolný spolupracovník Jaroslav Lipavský  se počát- 
kem června stal Sbírkovým hrdinou roku 2024, toto ocenění 
uděluje Fórum dárců. Jaroslav Lipavský každoročně pořádá výzvu 
Vzdej se svého oběda. Výzva se koná už 13 let a za ty roky se 
vybralo neuvěřitelných 267 467 korun. Výtěžek je věnován na 
projekt Dárky pro život. Dárky jsou skutečnými humanitárními 
pomůckami, které zachraňují životy dětí v krizových situacích.

Mezinárodní mládežnická konference PORGMUN přivedla do 
Prahy 460 motivovaných mladých lidí z 9 zemí. Jedním z hostů byl 
také mnich Lopen Kinley, který ve svém poutavém projevu přiblížil 
spolupráci UNICEF v Bhútánu s klášterními institucemi za účelem 
zlepšení života místních dětí. Akce byla nejen obohacující, ale také 
nesmírně štědrá – výtěžek z prodeje zboží za více než 130 tisíc 
korun podpořil projekty UNICEF na pomoc dětem. 

Krásná předvánoční akce proběhla na SZŠ Merhautova 
v Brně. S nápadem uspořádat sbírku prostřednictvím prodeje 
knih na pomoc dětem přišly studentky. Nakonec se na akci sešlo 
více než 300 knih. Knížky darovali a následně kupovali studenti 
a zaměstnanci školy. Studentkám se podařilo získat 6 862 korun, 
za které se rozhodly pořídit Zásoby pro výživové centrum 
z projektu Dárky pro život. 

Už řadu let spolupracujeme se školou Park Lane International 
School a stánek se zbožím UNICEF nechyběl ani na adventních 
trzích v prosinci 2024. Návštěvníci si tak kromě vánočního cukroví 
nebo horké čokolády mohli zakoupit i pohlednice, přání, puzzle, 
medvídky pro štěstí a další zboží UNICEF, výtěžek z prodeje jde 
na dlouhodobé programy na pomoc dětem.

1

3

5

4

6

1

2

3

4

5

Školy a dobrovolníci

©
 SZ

Š M
er

ha
ut

ov
a B

rn
o

©
 U

NI
CE

F C
Z 

©
 U

NI
CE

F C
Z 

ZŠ
 a 

M
Š K

ru
pk

a

©
 Ji

ří U
rb

an
©

 U
NI

CE
F

2

18

6



19

V pátek 22. března jsme si připomněli Světový den vody 
a oslavili jsme ho skutečně unikátním způsobem – Maratonem 
malování mandal. Malovalo se nejen před prodejnou UNICEF 
v Praze, kam dorazila třeba i česká přední designérka Liběna 
Rochová, ukrajinská výtvarnice Albina Gorbina nebo vyslanec 
UNICEF Patrik Eliáš, ale i ve školách. Výtěžek putoval na podporu 
programu Pitná voda a hygiena v Bhútánu.    

V březnu 2024 se konala také krásná akce Zpíváme pro UNICEF, 
jejíž spoluorganizátorkou je dobrovolná pracovnice UNICEF Petra 
Hejlová. Zpívalo se od 16. do 23. března. Přihlásilo se 96 sborů, 
které v průběhu tohoto týdne pořádaly koncerty pro veřejnost. 
Celkem proběhlo na 42 koncertů, sbory následně výtěžek 
ze vstupného věnovaly na vzdělávací programy UNICEF. Díky 
koncertům se podařilo vybrat 347 793 korun.

V dubnu jsme ve spolupráci s nakladatelstvím Argo organizo-
vali online aukci Tajný dopis čtenáři. Dražilo se od 12. do 23. dubna, 
kdy byla aukce symbolicky zakončena na Světový den knihy.  
V nabídce bylo 24 knih a každá z nich obsahovala i osobní 
dopis autora určený čtenáři, který si ji vydražil. Získali jsme 43 615 
korun, které podpořily vzdělávání dětí v krizových oblastech.

První červnovou sobotu, na kterou připadl i Mezinárodní den 
dětí, provoněl zlínské obchodní centrum OCZ Zlaté jablko stánek 
UNICEF. Chutné dobroty zajistili dobrovolníci vedení Lenkou 
Mastešovou a Pekárna U Jahodů, nákupem sladkostí mohli 
návštěvníci Zlín Film Festivalu podpořit program UNICEF Dobrý 
start do života.

Adventní doba patří i benefičním akcím a jedné takové 
jsme se účastnili v Olomouci. Naše dobrovolná spolupracovnice 
Veronika Kremplová zorganizovala v neděli 8. prosince na 
Olodvorku charitativní akci Vločka naděje plnou koncertů, 
kreativity a inspirace. Z hudebníků vystoupili: Ester Gerson, 
Kuba Brabenec, Michael Krejčí a Eliška Karásková. Návštěvníci 
měli možnost se nechat inspirovat oděvní designérkou Liběnou 
Rochovou při tvorbě panenek nebo si za dobrovolný příspěvek 
pochutnat na dobrotách poskytnutých místní Zlatou farmou.

Na 78. narozeniny UNICEF, 11. prosince, zaznělo ve Smetanově 
síni v Obecním domě Vánoční oratorium – nádherný koncert 
uspořádal Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK. Pro 
diváky byla připravena i světová premiéra skladby „Pražský 
betlém“. Během přestávky bylo možné zakoupit zboží UNICEF. 
Výtěžkem z prodeje vstupenek a zboží jsme získali 
51 108 korun na podporu humanitárních programů UNICEF.

1

3

5

2

4

6

1

2

3

4

5

6

Benefiční akce

©
 Si

lvi
a F

eld
m

aje
ro

vá
©

 U
NI

CE
F

©
 Iv

an
 M

alý
/F

OK

©
 U

NI
CE

F

©
 U

NI
CE

F
©

 D
PS

 Zv
on

ky

19



Panenky z Česka zachraňují dětské životy už 22 let
Projekt „Adoptuj panenku – zachráníš dítě“ se již 22 let věnuje 
podpoře zdravotní péče v krizových oblastech. Vybrané panenky 
pochází od českých designérů, návrhářů a známých osobností, 
kteří svými unikátními díly přispívají na pomoc těm nejpotřebněj-
ším. Díky těmto českým panenkám mohl UNICEF po celém světě 
dosud zajistit ochranu proti smrtelným nemocem, jako jsou tetanus, 
dětská obrna, záškrt nebo černý kašel, pro 62 173 dětí. Vedle 
designérských panenek však během roku vznikají také panenky od 
dobrovolníků, zapojují se i základní a střední školy nebo senioři, 
také jejich prodej – „adopce“ – pomáhá dětem po celém světě.
Slavnostní zakončení aukce panenek se i v roce 2024 uskutečnilo 
v prostorách poskytnutých Českým muzeem hudby. Online mohli 
dražitelé o panenky bojovat již od 25. listopadu na aukčním portále 
aukceunicef.cz a následně živě během benefičního večera. Díky 
probíhající dražbě přímo v sále měl 22. ročník zvlášť napínavý průběh.

20

©
 D

an
iel

 Pr
oš

ek

Patronkou projektu „Adoptuj panenku - zachráníš dítě“ je designérka 
Liběna Rochová (vpravo). „S každou panenkou, která se vydražila, jste 
udělali radost ne jednomu, ale desítkám, možná i stovkám dětí,“ řekla 
Liběna Rochová.

Jedinečným večerem provázel i tentokrát moderátor Karel Voříšek. 
Vystoupili zpěvák Petr Batěk, zpěvačky Lucie Matušová a Rozálie 
Trešlová a houslista Michael Hejč a jako každý rok nechybělo okouzlující 
vystoupení Dětského baletu Praha pod vedením Veroniky Zídkové.

Jednou z hlavních hvězd večera se stala Rebelka, skleněná panenka 
z dílny uměleckých sklářů Jiřího a Renaty Pačinkových z Pačinek Glass. 
Tuto zelenou rebelskou panenku se podařilo vydražit za 75 000 Kč. 
To ale rozhodně nebyl jediný triumf večera, za 70 000 Kč se vydražila 
panenka Lvice Bruncvíková od patronky aukce Liběny Rochové. Tato 
panenka byla navíc doplněna o šperk Lumo, který věnovala designérka 
Janja Prokić.©

 Zu
za

na
 Po

sp
íši

lov
á



Eva Jiřičná a Filip Gottschalk věnovali do aukce 
dechberoucí panenku. Jejich Hyperholka je vyro-
bena ze skla, nerezových prutů a zrcadla. Vznikala 
s láskou a kreativitou ve studiu AI Design. Jedná se 
o skutečně unikátní dílo a pohled skrze skleněnou 
hlavičku Hyperholky je neopakovatelným zážitkem. 

Celkem se během online aukce i slavnostního večera 
vydražilo 25 nádherných panenek, včetně obrazů 
či sklářských děl, které na pomoc dětem přinesly 
553 500 Kč. Za tuto částku může UNICEF zajistit 
zdravé dětství pro 922 dětí v nejchudších zemích 
a krizových oblastech světa.

Projekt „Adoptuj panenku - zachráníš dítě“ podporují 
každý rok desítky škol a institucí napříč celou 
Českou republikou. Každá ručně vytvořená panenka, 
která zajišťuje zdravé dětství pro jedno dítě, je pro 
nás obrovským darem. Děkujeme všem tvůrcům 
i adoptivním rodičům, kteří prostřednictvím 
panenek pro UNICEF pomáhají dětem, které to 
právě nejvíce potřebují. 21

Další ojedinělou panenkou byla 
panenka Zlatá k listování / s doprovodem 
od Jana Činčery, která byla vyrobena 
ze zlatého papíru. V průběhu večera se k 25 
draženým panenkám přidal také dort od 
Zátiší Group, které obstaralo i celý catering. 
Ten se nakonec vydražil za 7 000 Kč.

Freya, ochránkyně života pochází 
z dílny designérky Lindy Procházka 
a její patronkou je vyslankyně dobré vůle 
UNICEF, herečka Jitka Čvančarová. Tento 
sběratelský originál vznikl díky podpoře 
společnosti Volvo.  Tuto výjimečnou 
panenku v aukci získal pan Petr 
Matějů. Právní podporu během 
aukce jako dobrovolníci zajišťují 
pracovníci právního oddělení 
T-Mobile.

Pravou eleganci rozhodně také 
předvedla Dáma lázeňská od Jana 
Plecháče, uměleckého ředitele firmy 
Moser. Dáma je oděná v precizně brou-
šené sukni a líbezný pohled ve tváři má 
díky šikovným rytcům. Její duše podle 
slov autora hoří pro Karlovy Vary. 

Panenky pro aukci připravili 
a věnovali tito tvůrci: Antonio Cossa | Jan Činčera |  
Jitka Čvančarová & Linda Procházka | Josef a Jája Dvořákovi | 
Bára Fišerová | Lenka Hatašová | Eva Hrušková | Jitka Chizzola | 
Marie Imbrová | Eva Jiřičná & Filip Gottschalk | Petr Kalouda | 
Stanislav Diviš & Václav Marhoul | Tereza a Anna Matonohovy | 
Moser – Jan Plecháč | Jiří a Renata Pačinkovi | Liběna Rochová 
& Janja Prokić | Pavlína Saudková | Michaela Seewald | 
Bela Schenková | Barbora  Snopková Haberová | Monika 
Šimkovičová | Martina Šmuková | Tititi | Robert Vano

©
 To

m
áš

 Je
že

k
©

 To
m

áš
 Je

že
k

©
 To

m
áš

 Je
že

k



22

Dědictví naděje a odkaz laskavosti 
pro děti po celém světě
Mise UNICEF, která pomáhá dětem v krizových situacích, by nemohla existovat 
a pokračovat bez dobrosrdečnosti Vás, našich dárců a příznivců. Vaše podpora 
nám umožňuje dostat se tam, kde je pomoc nejvíce potřeba, a zachraňovat tak 
životy dětí po celém světě. 
Podpora mnohých příznivců s námi zůstává i poté, co jejich příběh dopsal svou 
poslední kapitolu. Jejich neskutečná vřelost a laskavost mají sílu pomáhat dál 
a vracet naději dětem, které to nejvíce potřebují. Tito výjimeční lidé dokazují, 
že lidskost dokáže překonávat hranice času. Skrze své odkazy ve formě darů ze 
závěti dávají dětem nejen materiální podporu, ale také důkaz, že na nich záleží, 
že nejsou samy. 
Dary ze závěti tak nejsou jen finančním darem. Jsou oslavou životní touhy měnit 
životy těch nejohroženějších – dětí – k lepšímu. Každý rok přibývá lidí, kteří 
si přejí pokračovat ve své pomoci dětem prostřednictvím UNICEF i po svém 
odchodu. Jeden příběh se možná chýlí k závěru, ale díky této jejich nesobecké 
volbě mohou pokračovat desítky dalších.
V uplynulém roce jsme zaznamenali rekordní počet lidí, kteří se rozhodli 
pomáhat dál i skrze svou závěť. Tito neobyčejní lidé se rozhodli podělit o svůj 
odkaz a díky němu dát šanci na šťastnější dětství a lepší budoucnost dětem. Dary 
ze závěti nejsou nikdy o konci, jsou vždy o novém začátku. 
Jedním z těch, kterým tento způsob pomoci dává smysl, je také pan Haag 
z Písku. A proč se pan Haag pro dar ze závěti rozhodl? „Pro dar ze závěti 
věnovaný fondu UNICEF jsem se rozhodl, především protože jsem přesvědčen, 
že má smysl pomáhat zranitelným a bezmocným, kteří se dostali do těžké 
situace, v níž jsou (ne vlastní vinou). Právě děti jsou ti, kteří si to zaslouží 
nejvíce, už jen proto, že představují budoucnost a naději pro svět a pro nás 
všechny,“ uvádí pan Petr J. Haag.
Děkujeme všem, kteří se rozhodli pomáhat dětem i po svém odchodu. 
Vaše laskavost přináší naději a světlo tam, kde je nejvíce potřeba.

©
 U

NI
CE

F/
Elf

at
ih

58 % českých seniorů 
považuje pomoc formou 
daru ze závěti za správnou.  

©
 U

NI
CE

F/
La

ta
yk

o

(zdroj: Koalice Za snadné dárcovství)

58 % českých seniorů 
považuje pomoc formou 
daru ze závěti za správnou.  



Přátelé dětí UNICEF: 
Zachraňují životy dětí

23

Přátelé dětí jsou pravidelní dárci, kteří každý 
měsíc podporují děti po celém světě. 
Jejich pomoc nám umožňuje v náhlé krizové 
situaci zajistit dětem nezbytnou humanitární 
pomoc a reagovat v řádech několika hodin 
i na druhém konci světa. 

Počet úsměvů, které pomohli Přátelé dětí 
UNICEF vrátit na tváře dětí, je nevyčíslitelný. 
Nepomáhají jen jednomu dítěti, ale mnoha 
dětem, které v dané situaci pomoc nejvíce 
potřebují. Výše příspěvků je dobrovolná, 
určují si ji sami přispěvatelé podle svých 
finančních možností. 

V roce 2024 dětem pomáhalo 17 977 
Přátel dětí UNICEF. Jakákoliv pravidelná 
měsíční částka může pro ohrožené dítě 
znamenat záchranu života: např. 425 Kč 
měsíčně zachrání za rok život 4 dětem 
ohroženým podvýživou.

Proč UNICEF?



91,8 %  z každého daru jde na 
přímou pomoc dětem. 

Humanitární pomoc distribuujeme  
z centrálního humanitárního skladu v Kodani.

Pomoc putuje letadlem nebo 
lodí do zasažených oblastí. 

Humanitární potřeby se dostanou  
z letiště nebo přístavu přímo do komunit.

Abychom pomohli dětem, které 
to nejvíce potřebují.

UNICEF ČR 
Rytířská 539/31 
110 00 Praha 1 
tel.: 257 320 244 
unicef@unicef.cz 
www.unicef.cz

Cesta Vaší pomoci k dětem 


